

Số: 342 /KHPH

Thủ Thừa, ngày 05 tháng 4 năm 2022

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Hội khỏe Phù đồng cấp huyện năm học 2021-2022**

Căn cứ Kế hoạch số 124/KHLT, ngày 21/03/2022 của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh (VH,TT&TT) huyện phối hợp liên tịch Phòng GD&ĐT Thủ Thừa về việc phát triển phong trào VHVN - TDTT trường học năm học 2021-2022.

Phòng GD&ĐT phối hợp cùng Trung tâm VH,TT&TT huyện Thủ Thừa xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức HKPD cấp huyện năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện học sinh.

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong các trường Tiểu học và trung học cơ sở.

- Kịp thời phát hiện năng khiếu và những tài năng thể thao trẻ trong lực lượng học sinh các trường, nhằm bồi dưỡng đào tạo tài năng thể thao cho đất nước.

**2. Yêu cầu**

- Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học trong huyện phổ biến quán triệt mục đích, ý nghĩa của HKPD đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và tham gia HKPD cấp huyện theo Điều lệ HKPD ban hành nhằm thu hút đông đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện cho học sinh trong nhà trường.

- Hội khỏe Phù Đồng cấp cơ sở và cấp huyện phải được tổ chức tuyệt đối an toàn, tiết kiệm tránh phô trương hình thức, gây lãng phí.

- Qua tổ chức HKPD các cấp, nhằm chuẩn bị tốt lực lượng VĐV và các điều kiện CSVC thể thao để tham gia HKPD cấp tỉnh đạt chất lượng, thành tích cao.

**II. NỘI DUNG**

- Hội khỏe Phù Đồng cơ sở và cấp huyện tổ chức gồm các môn thi: Điền kinh, Đá cầu, Bóng đá Thiếu niên – Nhi đồng, Cờ vua (lứa tuổi Tiểu học: 6-7 tuổi, 8-9 tuổi, 10 tuổi); Bơi lội; Cầu lông; Bóng bàn; Đẩy gậy; Bi sắt.

- Đối với môn Bóng đá TN-NĐ, Cờ vua có Điều lệ riêng.

**III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

+ **Cấp Tiểu học:** Tất cả các em học sinh đang học tại các trường Tiểu học trong huyện hội đủ điều kiện theo quyết định 575/QĐ-SGDĐT ngày 19/05/2005 của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An về việc qui định đối tượng học sinh tham gia

HKPD các cấp và độ tuổi theo từng môn nêu trên (*sinh năm 2011 trở lại, có đủ sức khỏe thi đấu*).

+ **Cấp THCS:** Tất cả các em học sinh đang học tại các trường THCS trong huyện hội đủ điều kiện theo quyết định 575/QĐ-SGDĐT ngày 19/05/2005 của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An về việc qui định đối tượng học sinh tham gia HKPD các cấp và độ tuổi theo từng môn nêu trên (*sinh năm 2007 trở lại: học lực từ trung bình trở lên, Hạnh kiểm từ Khá trở lên và có đủ sức khỏe thi đấu*).

#### **IV. HỒ SƠ THI ĐẤU**

- 01 bảng danh sách tổng hợp đoàn, có xác nhận đủ điều kiện sức khỏe thi đấu của trạm y tế.

- 01 bảng danh sách đăng ký chi tiết các nội dung thi đấu (theo mẫu) gửi bằng văn bản và email theo địa chỉ: [vohoangsun@gmail.com](mailto:vohoangsun@gmail.com) DD:097.2864420  
[chauthansu65@gmail.com](mailto:chauthansu65@gmail.com)

- Phiếu thi đấu.

#### **V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ VÀ THI ĐẤU**

- **Thời gian họp triển khai kế hoạch:** vào lúc **8 giờ 00** ngày **12/04/2022** tại Phòng GD&ĐT (thay thư mời).

- **Thời gian nhận hồ sơ:** hạn cuối hết ngày **22/04/2022** tại Trung tâm VH,TT&TT huyện Thủ Thừa.

- **Thời gian họp chuyên môn:** vào lúc **8 giờ 00** ngày **29/04/2022** tại Phòng GD&ĐT (thay thư mời).

- **Thời gian thi đấu:** từ ngày **10/05/2022** đến **13/05/2022**.

- **Thời gian khai mạc:** **7h00** ngày **10/05/2022**.

- **Địa điểm thi đấu:** Tại Trung tâm VH,TT&TT huyện Thủ Thừa.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Tất cả các trường Tiểu học, Trung học cơ sở:** Tổ chức thi đấu cấp trường hoặc tổ chức tuyển chọn và cử VĐV của đơn vị tham gia tốt các môn thi đấu theo điều lệ ban hành.

**2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Phối hợp cùng Trung tâm VH,TT&TT xây dựng kế hoạch; ban hành điều lệ; chỉ đạo tất cả các trường Tiểu học và Trung học cơ sở tham gia dự thi; kinh phí giải thưởng; bồi dưỡng Ban tổ chức, tổ trọng tài, dụng cụ thi đấu các môn: Bóng bàn, Điền kinh; Đá cầu; Bơi lội; Bi sắt; Đẩy gậy; Cờ vua và Cầu lông.

**3. Trung tâm VH,TT&TT:** Phối hợp xây dựng kế hoạch; tham gia thành phần Ban Tổ chức, Tổ Trọng tài; chuẩn bị sân bãi các môn thi đấu; âm thanh, khẩu hiệu phục lễ khai mạc và bế mạc hội thi. Chịu toàn bộ kinh phí tổ chức, giải thưởng môn Bóng đá mini Tiểu học và Trung học cơ sở.

#### **VII. MỘT SỐ QUI ĐỊNH CHUNG**

- Trang phục thi đấu phải thống nhất từng đoàn và phù hợp với nội dung thi đấu.

- Lãnh đạo đoàn (trưởng đoàn) phải là BGH trường và các cán bộ phụ trách từng môn thi là giáo viên TDTT hoặc Giáo viên TPT (nếu là cấp tiểu học). Trưởng đoàn chịu trách nhiệm trước Phòng GD-ĐT và BTC cấp huyện về nhân sự của đơn vị mình và có phương án đảm bảo an toàn cho VĐV về thi đấu HKPD.

- Thẻ thức thi đấu theo qui định tại Điều lệ (gửi kèm).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức HKPD cấp huyện năm học 2021-2022, đề nghị Hiệu trưởng tất cả các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, các thành viên Ban Tổ chức, Tổ Trọng tài và các bộ phận chuyên liên quan của 02 đơn vị (Phòng GD-ĐT và Trung tâm VH,TT&TT) nghiêm túc triển khai thực hiện, góp phần vào sự thành công chung của phong trào Hội khỏe Phù Đổng huyện nhà năm học 2021-2022./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Đ/C Phan Văn Tới PCT (b/c);
- Lãnh đạo P.GD&ĐT;
- BGH các trường TH, THCS (t/h);
- LĐ TT.VH,TT&TT (p/h);
- Lưu: VT, TDTT.

**TRUNG TÂM VH,TT&TT  
GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Ngọc Hân**

**PHÒNG GD&ĐT  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Bùi Văn Nhựt**



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày 05 tháng 4 năm 2022

## ĐIỀU LỆ

### Hội Khỏe Phù Đổng cấp huyện năm học 2021- 2022

(Kèm theo Kế hoạch số 42 /KHPH-GDDT-VH,TT&TT, ngày 05 / 4 /2022)

#### A. ĐIỀU LỆ CÁC MÔN THI ĐẤU

##### I. MÔN ĐIỀN KINH

###### 1. Cấp Tiểu học

- *Nội dung:* Chạy 60m (nam – nữ), chạy 400m (nam – nữ), Ném bóng (nam – nữ), Bật xa (nam – nữ).

- *Số lượng các nội dung:* Chạy 60m, Ném bóng và Bật xa mỗi nội dung chọn 01 nam và 01 nữ tham gia thi đấu; nội dung Chạy 400m chọn 01 VĐV

###### 2. Cấp THCS

- *Nội dung:* Chạy 100m(nam – nữ), 200m (nam – nữ), 400m (nam – nữ), 800m (nam – nữ),, tiếp sức 4x100m (nam – nữ), Nhảy cao (nam – nữ), Nhảy xa (nam – nữ) .

- *Số lượng:* Đối với nội dung tiếp sức mỗi trường chọn 01 đội nam và 01 đội nữ. Các nội dung còn lại mỗi nội dung chọn 02 nam và 02 nữ tham gia thi đấu.

##### II. ĐÁ CẦU

###### 1. Cấp Tiểu học

- *Nội dung:* Đơn nam, đơn nữ, đôi nam, đôi nữ, đôi nam-nữ.

- *Số lượng:* Đơn nam (1VĐV), đơn nữ (1VĐV), đôi nam-nữ (1đôi).

###### 2. Cấp THCS

- *Nội dung:* Đơn nam, đơn nữ, đôi nam, đôi nữ, đôi nam-nữ.

- *Số lượng:* Đơn nam (2VĐV), đơn nữ (2VĐV), đôi nam-nữ (1đôi).

##### III. BÓNG ĐÁ

###### 1. Cấp Tiểu học

- *Nội dung:* Thi đấu Bóng đá mini (05 người, có Điều lệ riêng).

- *Số lượng:* Mỗi đội được quyền đăng ký tối đa 12 VĐV.

###### 2. Cấp THCS

- *Nội dung:* Thi đấu Bóng đá mini (05 người, có Điều lệ riêng).

- *Số lượng:* Mỗi đội được quyền đăng ký tối đa 12 VĐV.

##### IV. BƠI LỘI

###### 1. Cấp Tiểu học

- *Nội dung:* 50m tự do.

- *Số lượng:* Mỗi đơn vị được quyền đăng ký 02 nam; 02 nữ.

###### 2. Cấp THCS

- *Nội dung:* 50m; 100m tự do.

- *Số lượng:* Mỗi đội được quyền đăng ký 02 nam; 02 nữ.

##### V. MÔN ĐẨY GẬY

###### 1. Đối tượng tham dự

- Là học sinh đang học tại các trường THCS trên địa bàn huyện Thủ Thừa.
- Có xác nhận đủ sức khỏe tham gia thi đấu của cơ quan y tế.
- Mỗi VĐV chỉ được quyền đăng ký thi đấu cho 01 đội và 01 hạng cân.

## 2. Thể thức thi đấu

- Tính chất thi đấu cá nhân.
- Thể thức thi đấu: thi đấu loại trực tiếp, mỗi trận thi đấu gồm 03 hiệp thắng 02.
- VĐV thi đấu phải mang giày.
- Hạng cân nam; nữ (thi đấu 06 hạng cân). Nam thi đấu theo nam, nữ thi đấu theo nữ. Hạng cân thi đấu như sau:

### NAM

- + Dưới 45kg.
- + Từ 45 – 50kg.
- + Trên 50 – 55kg.
- + Trên 55 – 60kg.
- + Trên 60 – 65kg
- + Trên 65 – 70kg

### NỮ

- + Dưới 40kg.
- + Từ 40 – 45kg.
- + Trên 45 – 50kg.
- + Trên 50 – 55kg.
- + Trên 55 – 60kg
- + Trên 60 – 65kg

## VI. MÔN BÓNG BÀN

### 1. Đối tượng tham dự

Là học sinh đang học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Thủ Thừa.

### 2. Thể thức thi đấu

- Tùy theo số lượng Vận Động viên (VĐV) các đơn vị đăng ký, Ban Tổ chức sẽ qui định thể thức thi đấu phù hợp.
- Mỗi trận đấu 03 ván thắng 02.

### 3. Qui định về thi đấu

- Mỗi đơn vị được đăng ký tối đa 02 đơn nam, 02 đơn nữ, 02 đôi nam, 02 đôi nữ và 02 đôi nam-nữ.
- Luật thi đấu: Áp dụng luật thi đấu hiện hành của Tổng cục TDTT (Bộ Văn hóa – Thể thao – Du lịch).
- Trang phục thi đấu: Trang phục thể thao.

## VII. MÔN CẦU LÔNG

### 1. Đối tượng tham dự

Là học sinh đang học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Thủ Thừa.

### 2. Thể thức thi đấu

- Tùy theo số lượng VĐV các đơn vị đăng ký Ban Tổ chức sẽ qui định thể thức thi đấu phù hợp.
- Mỗi trận đấu 03 ván thắng 02.

### 3. Qui định về thi đấu

- Mỗi đơn vị được đăng ký tối đa 02 đơn nam, 02 đơn nữ và 01 đôi nam-nữ.
- Luật thi đấu: Áp dụng luật thi đấu hiện hành của Tổng cục TDTT (Bộ Văn hóa – Thể thao – Du lịch).
- Trang phục thi đấu: Thống nhất theo đoàn.

## VIII. MÔN CỜ VUA

**1. Đối tượng**

Là học sinh đang học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Thủ Thừa

**2. Nhóm tuổi**

- Tiểu học: 6-7, 8-9, 10-11.

- THCS: 12-13, 14-15.

**3. Số lượng:** Mỗi đơn vị được phép đăng ký 02 nam; 02 nữ

**4. Quy định về thi đấu**

- Các VĐV đăng ký thi đấu theo cấp học và giới tính.

- Luật thi đấu: Áp dụng luật thi đấu hiện hành của Tổng cục TDTT (Bộ Văn hóa-Thể thao- Du lịch).

- Mỗi VĐV được 60 phút để hoàn thành ván cờ.

- Thi đấu theo hệ Thụy Sĩ – 05 ván. Nếu có từ 10 VĐV trở xuống thì thi đấu vòng tròn 01 lượt để xếp hạng. Ván cuối cùng VĐV cùng đơn vị không được gặp nhau. Nếu có trên 11 VĐV trở lên thi đấu hệ Thụy Sĩ 5 ván, bốc thăm bằng phần mềm Swiss manager.

- Xếp hạng: Căn cứ vào tổng điểm của VĐV đạt được để xếp hạng. Trường hợp đồng điểm nhau thì xét hệ số, số ván thắng, số ván cầm quân đen, ... Nếu vẫn bằng nhau thì bốc thăm xếp hạng.

**B. QUI ĐỊNH VỀ KHIẾU NẠI - KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT****1. Khiếu nại**

- Khiếu nại về kết quả thi đấu: Chỉ có Trưởng đoàn, HLV mới có quyền khiếu nại, khi khiếu nại phải có văn bản nộp cho BTC cuộc thi chậm nhất 01 giờ sau khi kết thúc trận đấu.

- Khiếu nại về nhân sự và hồ sơ: Ban Tổ chức sẽ tiến hành xác minh hồ sơ trước, trong và sau khi kết thúc thi đấu nếu thấy cần thiết.

- Trách nhiệm giải quyết khiếu nại do Ban Tổ chức hoặc Trọng tài điều khiển trận đấu phải giải quyết mọi khiếu nại chậm nhất 03 giờ kể từ lúc có đơn khiếu nại nộp về BTC.

**2. Khen thưởng**

Ban Tổ chức sẽ ra quyết định khen thưởng cho các đơn vị đạt giải Nhất, Nhì, Ba tham gia đầy đủ các môn thi đấu.

**3. Kỷ luật**

Bất kỳ cá nhân, đơn vị nào vi phạm điều lệ và những quy định của Ban Tổ chức tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ khiển trách, cảnh cáo đến tước quyền thi đấu, quyền chỉ đạo, hủy bỏ thành tích thi đấu của cá nhân và đơn vị có cá nhân vi phạm.

Nếu phát hiện những gian lận về độ tuổi VĐV, hồ sơ thi đấu, .. sẽ bị xử lý theo Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo hiện hành.

Hiệu trưởng nhà trường hoàn toàn chịu trách nhiệm về đối tượng dự thi của đơn vị mình./.